

# Euskal liburutegi digitalak: 2007-2009

**GERARDO LUZURIAGA**  
**ROBERTO KEREXETA**

Eusko Jaurlaritzako Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza  
saileko dokumentalista

Eusko Jaurlaritzako Dokumentu Ondarearen Zentroko  
(Iragi) teknikaria

## Sarrera

Duela bi urte, 2007ko *Jakin* aldizkariaren 160. zenbakian, «Liburutegi digitalak» izenarekin argitaratutako artikuluan hainbat alderdi aztertu ziren, besteak beste: liburutegi digitalari buruzko gogoeta zabala; Europako liburutegi digitalek egindako lehendabiziko urratsak; Euskal Herriko liburutegi digitalen helbide elektronikoak, ezaugarriak eta funts garrantzitsuenak. Hots, Euskal Herriko liburutegi digitalen proiektu nabarmenenak eta esanguratsuenak deskribatu ziren. Agerian geratu zen Euskal Herrian hamaika proiektu abian zeudela, eta, batez ere, proiektu bateratu eta koordinatua izateak duen garrantzia digitalizazio esparru honetan, eta benetan proiektu horren premian geundela.

Egun, liburutegi digitalei dagokienez, antzeko egoeraren aurrean aurkitzen garelakoan gaude, nahiz eta azken bi urte hauetan bi proiektu azpimarragarri martxan jarri diren: baitetik, Nafarroako Liburutegi Digitala (BiNaDi), Nafarroako Gobernuak sortutakoa; eta bestetik, OndareNet proiektua, Eusko Jaurlaritzarena. Hortaz, hemendik aurrera Nafarroako

ondare bibliografiko digitala (literatura eta zientzia lan garrantzitsuenak) teknologia berrien bitartez kontsultagai izango da, eta, beraz, informazioa denon eskura egongo da. Halaber, Eusko Jaurlaritzako Kultura Sailak Euskadiko webgune eta fitxategi elektronikoak jasotzea eta zabaltzea erabaki du. Kontua da, orain lehen bezala, Euskal Herrian ez dagoela ekoizpen digitala jasoko duen erakunderik; oraindik ez da sortu Euskal Liburutegi Nazionala, eta hortaz, ez dago euskal ekoizpen digitala jasotzez arduratzen den erakunde nagusirik. Aurreko artikuluan argi samar geratu zen digitalizazio politika planifikatua eta koordinatua edukitzeak daukan garrantzia edozein herrirentzat; eta, bereziki, liburutegi nazionala izateak, liburutegi digitalaren ardatza izan dadin, gure inguruko herri gehienetan gertatzen den bezala. Euskal Herriaren kasuan, tamalez, oraindik esparru hori koordinatze-ko erakunde nagusi horren faltan gaude.

Azken bi urte hauetan hamaika egitasmo jarri dira abian, baina bi baino ez ditugu aipatuko: *Europeana* eta *Munduko Liburutegi Digitala*. Europako Liburutegi Digitala ([www.europeana.eu/portal](http://www.europeana.eu/portal)) 2008ko azaroaren amaieran jarri zen abian, egoitza Herbehereetako Liburutegi Nazionalen dauka eta Europa osoko funts bibliografikoak sarean jarri ditu datu-base bakar batean. *Europeana* egitasmoa Europako Liburutegi Nazionalen Batzordean sortu zen, eta urteak pasatu ahala, liburutegi nazionalen arteko proiektua sendotuz joan da. Munduko Liburutegi Digitala ([www.wdl.org/en](http://www.wdl.org/en)), berriz, 2009ko apirilean Unescok hogeit hamar erakunderen laguntzarekin sortu du. Eskuizkribuak, mapak, liburu bitxiak, musika partiturak, grabazioak, filmak, grabatuak, argazkiak eta arkitekturako marrazkiak eskaintzen ditu, besteak beste.

Bestalde, azkenaldian digitalizazioaren gainean gehien entzun den hitza liburu elektronikoa izan da. 2008ko bukaeratik bi fabrikatzaile europarrek bi irakurgailu marka (Iliad eta Booken Cybook) jarri dituzte salgai euskal bezeroen eskutian. Merkatuan, berriz, irakurgailu marka asko daude: Sony reader, Kindle, Cytale, Glasbook, Librius, Hanlin, Flepian...

Eta zer ulertzen dugu liburu elektronikoaz? Liburuak irakurtzeko aukera ematen duen euskarria da irakurgailu elektronikoa. Gailu horren bitartez, irakurleak gai izango dira liburu elektronikoetako testuak irakurtzeko; eta, besteak beste, ondoko ezaugarriak ditu: ohiko liburu baten neurria edo txikiagoa; pisu gutxikoa, erdia gutxi gorabehera; tinta elektronikoa erabiltzen du eta liburu asko gordetzeko aukera eskaintzen du.

Baina, jakina, liburu elektronikoa edo digitala, euskarria izateaz gain, objektua ere bada. Liburu elektronikoa izenak berak argi uzten duen bezala, paperezko liburuen bertsio elektronikoa nahiz digitala da. Beste era batean esanda, paperezko liburuen ordezkaria da. Kontzeptu hori aspalditik ezagutzen da, 1971n eman ziren lehendabiziko urratsak eta 1980ko hamarkadan zabaldu zen, eta honako ezaugarriak dauzka: testua formatu digitalean dago, fitxategi elektronikoa dauka euskarri gisa, sarean kontserbatu eta pantailan irakurtzen da.

Liburu elektronikoak Internet bidez hedatzen hasi ziren unean, jende askok paperezko liburuaren desagertzea iragarri zuen. Aitzitik, ez dirudi liburuak desagertuko direnik, ez behintzat epe motzera, nahiz eta gero eta gehiago izan liburuak orain arte betetzen duen lekua bereganatzeko prest dauden liburu eta gailu elektronikoak. Liburu elektronikoen benetako zabalkundea oraindik gertatu ez bada ere, jada errealitatea dira; egun, mota horretako tresnak kontuan hartzekoak dira, arlo teknikoetan batez ere. Poliki-poliki, paperrak irakurgailu horiei utziko die lekua, dagoeneko aldaketa handia ekarri du eremu zientifikoetan, liburugintzako ekoizpen eta zabaltze prozesuan.

Bi urte hauetan erakunde gehienek funts bibliografikoak digitalizatzen jarraitu dute; beraz, euskal bildumak gehituz joan dira. Edozein erabiltzailek klik soil batekin digitalizatutako funts bibliografikoak eskuragarri ditu edozein ordenagailutatik. Adibide gisa, Euskaltzaindiaren kasua aipa dezakegu: badira zortzi bat urte edukiak sarean jarri zituela, *Plazaberri* albistegi elektronikoa duela hiru urte inguru sor-

tu zuen, eta orain blogaren aldeko erronka egin du, euskaltzainen eta oro har euskalgintzan ari direnen parte-hartzea bultzatzeko asmoz.

Halaber, gaur egun, liburutegiko katalogoen esparruan eman den beste aurrerapauso nabarmen bat aipatu nahi dugu: digitalizatutako liburuen kontsulta. Horrela, bada, katalogo bibliografikoetako fitxetako eremu jakin batean lanen helbide elektronikoak jasotzen dira eta aurrez digitalizatutako dokumentuen testu osoak kontsulta daitezke. Beraz, liburutegietako katalogoa betidanik tresna garrantzitsua izan bada, zer esanik ez hemendik aurrera.

Aurreko artikuluan erakundeek digitalizatutako funtsen aipamena baino ez genuen egin; oraingoan erakunde bakoitza atalez atal aztertu dugu. Adibide gisa hiru erakunde aipatuko ditugu: batetik, Antso Jakituna Fundazioaren *Aldizkariak eta aldizkarien artikulak*, *Artxibo pribatuak*, *eskuizkribuak*, *liburuak...*; bestetik, Euskaltzaindiaren *Araua*, *Corpusa*, *Iker bilduma*, *Iker/Jagon-Tegiak*, *Hiztegi Batua*, *Izendegiak*, *Jagonet*, *Villasanteren artxiboa...*; eta, azkenik, Eusko Ikaskuntzaren *3digitala*, *ADEVE*, *Azkoaga*, *Azpilcuetta*, *Baliabide pedagogikoak*, *Barandiaran bilduma*, *Euskal Herriko Natura*, *Euskonews & Media*, *Formula*, *Hedatuz*, *Ikastaria*, *Ikusgaiak*, *Isturitz*, *Jaien egutegia*, *Jose Maria Arizmendiarieta*, *Juan Garmendia Larrañaga*, *Mediateka*, *Musiker*, *Naturaren Ahotsa*, *Naturzale*, *Oihenart*, *Ondare*, *Osasunaz*, *RIEV*, *Vasconia*, *Zainak...*

Bukatzeko, ikus dezagun zer aurkituko dugun artikuluhonetan: lehendabizi, bi urte hauetan sortutako proiektu berrien deskribapena, ezaugarriak eta funts garrantzitsuenak nabarmendu ditugu; eta, bigarrenik, erakundeen sarrearen aurkibidea helbide elektronikoekin, bai aurreko artikuluan aztertutakoak, eta baita azken bi urte hauetan sortutako proiektu berriak ere, azken horiek izenaren atzean izartxo bat (\*) dutela. Azken finean ezin dugu ahaztu artikuluhau aurrekoaren jarraipena dela.

## Proiektu berriak

- *3digitala* (Eusko Media Fundazioa, Eusko Ikaskuntza) ([www.3digitala.com/eu](http://www.3digitala.com/eu)). Euskomediak euskal kultura eta artearen inguruko 20.000 argazkiko bilduma digitala sortu du. Proiektu honen helburua 500.000 argazkiko bilduma lortzea da, sarean euskal gaiei buruz izango den bildumarik handiena, alegia. Gehienbat, paisaien, ohituren, artearen eta pertsonen argazkiak bildu dituzte webgunean. Oraingoan, Antxon Agirre, Jesus Telleria, Juan Mari Zurutuza, Kepa Etchandy eta Arantza Cuestaren funtsek osatzen dute bilduma. Edozein profesionalak edo zaletuk parte har dezake proiektu honetan.

- *ADEVE - Iraungitzeko Zorian Dauden Espezieak Defendatzeko Elkartea* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/adeve?idi=eu](http://www.euskomedia.org/adeve?idi=eu)). ADEVE 1991n sortu zen. Webgune honetan *Naturaren Ahotza* eta *Euskal Herriko Natura* aldizkarien artikulua ez ezik, liburu batzuk testu osoan ere eskura daitezke, hala nola, *Donostiako hegaztiak* (2008), *Donostiako itsaspeko fauna eta flora* (2008), *Euskal Herriko ondoak* (2005), *Munduko krokodiloak* (2006), *Munduko apoarmatuak* (2006)...

- *Aldizkariak eta aldizkarien artikulua* (Antso Jakituna Fundazioa) (<http://librivision.fsancho-sabio.es/indexsnveusk.html>). Antso Jakituna Fundazioaren atal bat da, datu-base baten bitartez aldizkarien erreferentziak eta aldizkarien artikulua aurki daitezke.

- *Antzerti aldizkaria* (Armiarma) (<http://antzerti.armiarma.com/gehiSarr.htm>). Euskal antzerkigintzaren historian erreferentzia nahitaezkoa da *Antzerti* aldizkaria. 1932ko urtarrilean plazaratu zen lehen zenbakia eta handik aurrerako zenbaki guztiak daude eskuragarri testu osoan.

- *Arabako Artxibo Historiko Probintziala* (<http://eu.www.mcu.es/archivos/MC/AHA/Actividades.html>). Arabako lu-

rralde historikoan sortutako dokumentazio historikoa bil-tzea du helburu, ehun urte baino gehiago duten erregistro eta notario agiriak, funts pribatu eta beste dokumentazio bilduma batzuk, besteak beste.

- *Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofiziala* (<http://web.alava.net/botha/Busquedas/SGBO5016.aspx>). Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofiziala foru, estatu eta autonomia organo eta erakundeen eta hainbat entitatereen xedapenak, ebazpenak, egintzak eta iragarkiak argitaratzen diren aldizkari ofiziala da. 1998tik aurrerako boletinak kontsulta daitezke sarean testu osoan.

- *Arauk* (Euskaltzaindia) ([www.euskaltzaindia.net/arauak](http://www.euskaltzaindia.net/arauak)). Euskaltzaindiak orain arte erabaki dituen arauak kontsulta daitezke, besteak beste: «Munduko estatu-izenak, herritarren izenak, hizkuntza ofizialak eta hiriburuak» (38), «Santutegiko izen ohikoenak» (66), «Latin eta greziar pertsona-izen klasikoak euskaraz emateko irizpideei buruzko erabakia» (76), «Euskal Herria izena» (139), «Antzinateko hirien euskarazko izenak» (147), «Espainia-Frantzietako eskualdeen izenak» (151), «Europako eskualde historiko-politiko nagusiak» (154), «Nafarroako udal izendegia» (155).

- *Artxibo pribatuak* (Antso Jakituna Fundazioa) ([www.fsancho-sabio.es/archinet/main.asp](http://www.fsancho-sabio.es/archinet/main.asp)). Datu-base honen bitartez Antso Jakituna Fundazioaren artxiboen (1333-1989) agiriak eta Vital Kutxaren fototekaren agiriak kontsulta daitezke.

- *Azkoaga. Cuadernos de Ciencias Sociales y Económicas* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=705](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=705)). Lehenengo *Cuadernos de Sección. Ciencias Sociales y Económicas* agerkaria 1986an argitaratu zen. Izenburu horrekin plazaratu ziren lehen hiru zenbakiak (1986-1995). Laugarrenetik aurrera (1997), izenburua aldatu zuen: *Azkoaga. Cuadernos de Ciencias Sociales y Económicas*. Hona hemen sail honetako azken bi lanak: «La producción de la identidad en la so-

ciudad del conocimiento. Cultura experta e identidad en el País Vasco» (2006) eta «Trabajos sobre Ordenación y Gestión del Territorio de Euskal Herria» (2004).

- *Azpilcueta. Cuadernos de Derecho* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=710](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=710)). Lehenengo *Cuadernos de Sección. Derecho* agerkaria 1984an argitaratu zen. Izenburu horrekin plazaratu ziren lehen hamar zenbakiak (1984-1995). Hamaikagarrenetik aurrera (1998), izenburua aldatu zuen: *Azpilcueta. Cuadernos de Derecho*.

19 zenbaki daude jasota (1984-2003); aipagarrienak baino ez ditugu aipatuko: «Homenaje a D. Luis Oroz Zabaleta: estudios de derecho público de Navarra» (1986), «La pratique actuelle du droit coutumier en Pays Basque = La práctica actual del derecho consuetudinario en Euskal Herria» (1998), «Los Derechos Históricos de Euskadi y Navarra ante el Derecho Comunitario» (2003).

- *Bagera.net* (Donostiako Euskaltzaleen Elkartearen Gunea) ([www.bagera.net/Bageranet/Ziberteka](http://www.bagera.net/Bageranet/Ziberteka)). Donostiako Euskaltzaleen Elkarateak Ziberteka alorrean artxibategi digitala sortu du. Beste gai batzuen artean, Bagera elkarteak, *Irutxulo* eta *Gaztetxulo* aldizkariak argitaratu izan dituzten zenbait material daude eskuragarri. Webgune interesgarri honetan donostiarren lanak eta bizitza hurbiltzen zaizkigu: Aita Donostia, Fausto Arozena, Maritxu Barriola, Katalin Eleizegi...

- *Baliabide pedagogikoak* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/electronicas/pedagogicos](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/electronicas/pedagogicos)). Gure arbasoen ingurunea, bizimoduak eta ohiturak era atsegin eta erakargarrian erakustea da gazteei zuzenduriko multimedia produktu hauen helburua. CD-ROM bakoitzean joko batek Euskal Herriaren historia jolas eginez ezagutzea ahalbidetzen du: «Erromanizazioa Euskal Herrian» (2001), «Erdi Aroa Euskal Herrian» (2003), «Donejakue bidea Euskal Herrian» (2007), «Karlismoa Euskal Herrian» (2008)...

- *Barandiaran bilduma* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/barandiaran](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/barandiaran)). Jose Migel Barandiaran deitutako ikerketa bekaren lanak argitaratzea du helburu. Beka hori 1980an sortu zuen Eusko Ikaskuntzak, Araba, Bizkaia, Gipuzkoa eta Nafarroako aldundiekin lankidetzan. Helbide honetan Euskal Herriko historiaurre-arkeologia eta antropologia-etnografiarekin zerikusia duten sei lani buruzko bilduma eskuragarri daukazue.

- *Behinola: haur eta gazte literatura aldizkaria* ([www.galtzagorri.org/euskara/behinola](http://www.galtzagorri.org/euskara/behinola)). Galtzagorri Elkarteak argitaratutako haur eta gazte literaturari buruzko aldizkaria da, eta zenbaki guztiak (18) daude eskuragarri. Lehen zenbakia 1999an argitaratu zen eta azkena 2008ko abenduan.

- *Bergarako Udal Artxiboa* (<http://bergarakoartxiboa.net>). Bergarako Udal Artxiboan gordetzen diren 60.000 erregistrotik gora kontsulta daitezke; udaleko funtsaz gain, Errege Mintegikoak, Bergarako elizetako agiriak, Bergarako enpresa batzuen agiriak eskura daitezke. Halaber interesgarriak dira toponimiako eta onomastikako datu-baseak.

- *Bertsolaritzaren liburutegi digitala* (Bertsozale Elkarteak) ([www.bertsozale.com/euskara/liburutegia/aurkezpena.php](http://www.bertsozale.com/euskara/liburutegia/aurkezpena.php)). Liburutegi digitala Bertsozale Elkarteak bertsolaritzaren ondarearen zabalkunderako martxan jartzen duen beste zerbitzu bat da. Bertsolaritzaren corpus bibliografikoa poliki-poliki sarean jartzeko helburua dauka, besteak beste ondorengo edukiak jasoko dituelarik: bertsolaritzaren inguruan paperean soilik argitaratutako lanak (liburuak, liburuxkak, artikulak...); katalogoetatik kanpo dauden dokumentuak; Bertsozale Elkarteak nahiz beste erakunde edo norbanakoen argitalpenak eta gaiarekin harremana duen eta interesa izan dezakeen edozein lan.

- *BiNaDi - Nafarroako Liburutegi Digitala* (Nafarroako Gobernuak) ([www.cfnavarra.es/BINADI/Ventanas/Entrada\\_eu.aspx](http://www.cfnavarra.es/BINADI/Ventanas/Entrada_eu.aspx)). Nafarroako ondare bibliografiko digitala teknolo-



gia berrien bitartez hedatzea du helburu. Nafarroako literatura eta zientzia lan nagusiak eskura daitezke: foru bilduma, kronikagile ofizialak, klasikoen lanak eta beste lan batzuk.

- *Bizkaiko Aldizkari Ofiziala* (<http://apli.bizkaia.net/info/aldizkaria>). Bizkaiko Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofiziala foru, estatu eta autonomia organo eta erakundeen eta hainbat entitateren xedapenak, ebazpenak, egintzak eta iragarkiak argitaratzen diren aldizkari ofiziala da. 1982tik aurrerako boletinak kontsulta daitezke sarean testu osoan.

- *Corpusa - XX. mendeko euskararen corpus estatistikoa* (Euskaltzaindia) ([www.euskaracorpora.net/XXmendea/index.html](http://www.euskaracorpora.net/XXmendea/index.html)). UZEI elkarteak egin duen XX. mendeko euskara jasotzen duen corpus estatistikoa da, 4.658.036 testu-hitzez osatua. Erabili izan den eta erabiltzen den euskararen lekuko eta erakusgarri izatea du egiteko nagusi eta ia bakarra, eta ez ereduzko hizkuntza proposatzea. Corpus estatistikoa-ren oinarria XX. mendeko euskal argitalpenen inbentario osoa da, orotara jasotako 6.351 obra-zatik osatzen dute.

- *Donostiako idazleen liburutegia* (Euskararen Donostia Patronatua) ([www.euskaraz.net/Argitalpenak/HerriLiteratura](http://www.euskaraz.net/Argitalpenak/HerriLiteratura)). Donostiako idazle guztien informazioa jasotzen da. Bilaketa egilearen arabera, alfabetikoki nahiz kronologikoki edota liburuaren arabera egin daiteke.

- *Eduki* (EKE - Euskal Kultur Erakundea) ([www.eke.org/eke/gure\\_ekintzak/kultura\\_teknologiak/eduki\\_programa](http://www.eke.org/eke/gure_ekintzak/kultura_teknologiak/eduki_programa)). Uztaritzen kokatua den Euskal Kultur Erakundeak euskararen eta euskal kulturaren garapena laguntzen du Ipar Euskal Herrian, bai diruz, bai teknikoki, pertsonak eta elkarteek eraman egitasmoen bidez. Euskal kulturari eta euskarari buruzko hainbat ekitaldiren berri aurki dezakezue, Ipar Euskal Herriko 15 euskal kultur elkarteren egitasmo guztien berri daukazue.

- *Eibar aldizkaria* (Ego Ibarra Batzordea, Eibarko Udala) ([www.egoibarra.com/Eibar/Revista\\_Eibar\\_aldizkaria](http://www.egoibarra.com/Eibar/Revista_Eibar_aldizkaria)).

1952ko irailean argitaratu zen lehen aldiz, parrokiako berripaper legez. 2006tik aurrera kaleratu diren zenbaki guztiak PDF formatuan eskura daitezke sarean; horrez gain, zenbait artikulu zahar ere kontsulta daitezke.

- *EIBZ - Euskararen Irakaskuntzarako Baliabide Zentroa* (Nafarroako Gobernu) ([www.pnte.cfnavarra.es/eibz](http://www.pnte.cfnavarra.es/eibz)). Nafarroako Gobernuko Hezkuntza Departamentuko Euskara atalaren webgunea da, eta bertan euskaraz argitaratutako hainbat baliabide material (ikastaroak, liburuak, egonaldiak...) kontsulta daitezke.

- *Elai Alai kulturgunea* ([www.elai-alai.org](http://www.elai-alai.org)). Euskal dantzei buruzko webgunea da. Dantza eta Musika Eskola Tradizionala, Dantza eta Musika Taldea eta Portugaleteko Nazioarteko Folklore jaialdiaren atalak dira azpimagarrienak.

- *Elebila euskarazko bilatzailea* (Elhuyar Fundazioa) ([www.elebila.eu/search\\_basic](http://www.elebila.eu/search_basic)). Interneteko euskarazko bilatzailea da. Halaber, Elebila zuzenean kontsultatu daiteke Firefox eta Explorer 7 nabigatzaileetan.

- *Eleka Ingeniaritza Linguistikoa* (Elhuyar Fundazioa) ([www.eleka.net](http://www.eleka.net)). Helbide elektroniko honetan makinaren eta pertsonen arteko komunikazioa ahalbideratzen duten teknologiak daude: itzulpen automatikoa (OPentrad), bilatzaileak (Elebila, Miatu), itzulpengintza laguntzeko tresnak, zuzentzaileak (Xuxen), euskaraz lan egiteko aplikazioak...

- *Eskualduna astekaria* (Armiarma) ([www.hemeroketa.com/argi.htm](http://www.hemeroketa.com/argi.htm)). 1887an sortua, 1944an itxia, *Eskualduna* astekaria erreferente ezinbestekoa da euskal prentsaren historian. Susa argitaletxeko kideek edukien bertsio digitala kontsultatzeko moduan jarri dute sarean.

- *Eskuizkribuak* (Antso Jakituna Fundazioa) (<http://librison.fsancho-sabio.es/indexmaneusk.html>). Antso Jakituna Elkarteak kontserbatzen dituen eskuizkribuen datu-basea da, eta horren bitartez eskuizkribuen orrialde batzuen irudiak eta testua eskura daitezke.

- *Euskadiko Filmategia* ([www.filmotecavasca.com/eu/filmategia/aurkezpena](http://www.filmotecavasca.com/eu/filmategia/aurkezpena)). Filmategiaren asmoa ez da funts guztiak digitalizatzea, baina bai, berriz, Euskadiri eta euskal zinemari buruzkoak. Euskadiko Filmategia 1978an sortu zen, alde batetik, euskal zinemaren pelikulak berreskuratu, artxibatu, gorde eta erakusteko, eta bestetik, euskal kulturaren edo historiaren ikuspuntutik gordetzea komeni den agiriak eta material teknikoa bildu eta zaintzeko.

- *Euskal Herriko Ahotsak* (Badihardugu Deba Ibarreko Euskara Elkarteak) ([www.ahotsak.com](http://www.ahotsak.com)). Proiektu honen helburu nagusia Euskal Herriko ahozko ondarea eta herri hizkerak biltzea eta hedatzea da; gure herrietako adineko jendea elkarrizketatu, eta euren euskara eta bizipenak jasotzea eta herritarren artean zabaltzea, alegia. Proiektua aurrera eramaten duena Badihardugu Euskara Elkarteak da, eta bilduma material hauek osatzen dute: 84 herri, 1.245 hizlari, 1.605 zinta, 1.459 audio, 1.555 bideo.

- *Euskal Herriko Natura aldizkaria* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/adeve?idi=eu#eh\\_natura](http://www.euskomedia.org/adeve?idi=eu#eh_natura)). Iraungitzeke Zorian Dauden Espezieak Defendatzeko Elkartek (ADEVE) 2002tik aurrera argitaratutako zenbaki guztiak kontsulta daitezke testu osoan.

- *Euskal Jakintza* ([www.euskaljakintza.com/baliabideak](http://www.euskaljakintza.com/baliabideak)). Atari elektronikoa honetan euskararen gaineko baliabide anitz aurki ditzakegu: hiztegiak (Hiztegia.net, Euskadi.net, Corpus eta datutegia, Terminologia) kontsulta guneak (Elhuyar, UZEI), bilatzaileak (Zerberri.com, Jagi.com), fonetika (soinu eta hotsak), ortografia (laburdurak, puntuazioa, siglak), estilo liburuak...

- *Euskal Natura (Euskal Herriko natura eta zientziaren ataria)* ([www.euskalnatura.net](http://www.euskalnatura.net)). Webgune erakargarri honetan natura (animaliak, landareak, onddoak, ekosistemak, naturguneak...) eta zientzia (biologia, geologia) alorreko gaiak lantzen dira. Bilatzailearen bitartez gaien informazioa

aurki daiteke, bi motako bilaketak egin daitezke, bata espezie jakinak aurkitzeko eta bestea taxon mugatu batean sailkaturiko espezie guztiak ikusteko.

- *Euskara Institutua* (Euskal Herriko Unibertsitatea) ([www.ei.ehu.es/p289-content/eu/contenidos/informacion/euskara\\_inst\\_sarrera/eu\\_sarrera/sarrera.html](http://www.ei.ehu.es/p289-content/eu/contenidos/informacion/euskara_inst_sarrera/eu_sarrera/sarrera.html)). EHUko Euskara Institutuak Interneten hainbat lan interesgarri eskura jarri ditu: Lexikoa atzo eta gaur, Egungo euskararen hiztegia, Hiztegi batua euskal prosan, Lexikoaren aplikazioa, Ereduzko prosa gaur, Ikasmaterialen sare argitalpenak...

- *Euskarabidea - Nafarroako Euskararen Institutua* (Nafarroako Gobernuaren Institutuak honako zereginak izango ditu: euskararen erabilera ofizialari buruzko araudia garatzeko azterketak eta aholkularitza eskaintzea, alde batetik, eta Foru Komunitateko baliabideak antolatzea, sustatzea eta kudeatzea, bestetik.

- *Euskararen Berripapera* (Kultura Saila, Eusko Jaurlaritza) ([www.euskara.euskadi.net/r59-bpeduki/eu/contenidos/informacion/berripapera\\_historikoa/eu\\_historik/aurkibidea.html](http://www.euskara.euskadi.net/r59-bpeduki/eu/contenidos/informacion/berripapera_historikoa/eu_historik/aurkibidea.html)). *Euskararen Berripapera* agerkaria Eusko Jaurlaritzako Hizkuntza Politikorako Sailordetzak argitaratzen du hilabetero 1991tik, eta helbide honetan zenbaki guztiak daude eskura garri.

- *Eusko Ikaskuntzaren Kongresuak* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/congresosestudiosvascos](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/congresosestudiosvascos)). 1919tik hona erakundeak antolatutako 16 Kongresuen testuak eskura daitezke.

- *Eusko Legebiltzarra* ([http://parlamento.euskadi.net/pfrm\\_cm\\_cate.html](http://parlamento.euskadi.net/pfrm_cm_cate.html)). Eusko Legebiltzarrak 1.300 lan inguru Euskadiko Liburutegi Digitalaren bitartez sarean jarri ditu. Azpimarratzekoa da Antso Jakituna Fundazioak lehenik argitaratu gabeko izenburuak direla orain digitalizatu direnak.

- *Euskomedia Fundazioa* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org](http://www.euskomedia.org)). Proiektu honen helburua hau da: Eusko Ikas-

kuntzak sorturiko eduki zientifikoak eta kulturalak —Multimedia galeria, Leizarragaren testamentu berria, *RIEV*, Euskal kultura prentsan 1900-1975, Euskal bibliografia...— baliabide elektronikoen bitartez zabaltzea.

- *Euskonews & Media* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-media.org/euskonews?idi=eu&op=1](http://www.eusko-media.org/euskonews?idi=eu&op=1)). Datu-base honetan kontsulta daitezke 1998az geroztik argitaratzen den euskal kultura eta zientziaren gaineko astekari elektronikoaren artikuluak.

- *Formula. Cuadernos de Ciencias Físico-Químicas y Matemáticas* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=730](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=730)). Lehenengo *Cuadernos de Sección. Ciencias Físico-Químicas y Matemáticas* agerkaria 1990ean argitaratu zen. Izenburu horrekin plazaratu ziren lehen hiru zenbakiak; laugarrenetik aurrera, izenburua aldatu zuen: *Formula. Cuadernos de Ciencias Físico-Químicas y Matemáticas*.

- *Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala* (<https://ssl4.gipuzkoa.net/boletin/asp/index.asp>). Gipuzkoako Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofiziala foru, estatu eta autonomia organo eta erakundeen eta hainbat entitatereen xedapenak, ebazpenak, egintzak eta iragarkiak argitaratzen diren aldizkari ofiziala da. 1996ko apiriletik aurrerako boletinak kontsulta daitezke sarean testu osoan.

- *Glosategia Komunikazioaren gainean* (<http://komunikazio.glosategia.pbwiki.com/FrontPage>). Mondragon Unibertsitatearen HUHEZI fakultateko irakasleek eta beste profesional batzuek komunikazioaren gainean wiki teknologiaz eta metodologiaz sortutako glosategia da. Atal hauek aurki ditzakegu: dokumentazioa, ikus-entzunezkoak, informatika, Internet, kazetaritza... Hiztegi txikia da eta eremu hauetako hitz espezializatuen definizioak edo azalpenak agertzen dira.

- *Hedatuz - Euskal zientzia eta kulturaren liburutegi digitala* (Euskomedia Fundazioa, Eusko Ikaskuntza) (<http://hedatuz.org>)

tuz.euskomedia.org/cgi/set\_lang?langid=eu&fromurl=http://hedatuz.euskomedia.org). Euskomedia Fundazioak Hedatuz proiektua sortu du, euskal kultura eta zientzien liburutegi digitala. Erabiltzaileen eskura jarri ditu 1918tik Eusko Ikaskuntzak argiratutako aldizkari, monografia eta obra espezializatuen artikuluak. Dagoeneko 5.500 artikulu inguru daude eskuragarri datu-base honetan.

- *Hizkuntza Zerbitzuak Elhuyar* (Elhuyar Fundazioa) ([www.elhuyar.org/hizkuntza-zerbitzuak](http://www.elhuyar.org/hizkuntza-zerbitzuak)). Atari honetan hizkuntzaren normalizazioan eragiteko tresnak aurki ditzakegu: hiztegiak, corpusak, itzultzaileak, bilatzaileak... Webgune bakar batean hizkuntza baliabide ugari biltzea eta eskaintzea dauka helburu.

- *Hiztegi Batua* (Euskaltzaindia) ([www.euskaltzaindia.net/hiztegiatua](http://www.euskaltzaindia.net/hiztegiatua)). Hiztegi alorrean Euskaltzaindiak hartu dituen erabaki eta gomendio guztiak hartzen ditu. Beraz, aurreko erabaki edo gomendioren bat ados ez badator hiztegi honetan esaten denarekin, honi jarraitu behar zaio eta ez aurrekoari.

- *IATE - InterActive Terminology for Europe* (<http://iate.europa.eu/iatediff/switchLang.do?success=mainPage&lang=es>). Europar Batasuneko erakundeen arteko terminologiako datu-base eleaniztuna, IATE (*Inter-Agency Terminology Exchange*), kontsultagai jarri dute. Euskara ez badago ere, Europako Batzordeak liberatu duen itzulpen corpus hau oso interesgarria da euskaldunentzat, eta erabiltzaileentzat ere, milioi bat esaldi aurki baitaitezke 22 hizkuntza ofizialetan.

- *Ikastaria. Cuadernos de Educación* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/leccion.php?o=715](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/leccion.php?o=715)). *Cuadernos de Sección. Educación* agerkaria 1985ean argitaratu zen; 1997an, berriz, *Ikastaria. Cuadernos de Educación* izenburuarekin jarraitu zuen. Une honetan 15 zenbaki daude sarean jarrita, besteak beste: «Bizkaiko ikastolak, 1957-1972: beren hasiera eta an-

tolaketa» (1993), «Euskal testuen azterketa eta euskararen irakaskuntza. Ikerketak eta gogoetak» (2005), «Kirol hezitzailea. Gogoetak eta ekarpenak» (2006).

- *Iker/Jagon-Tegiak* (Euskaltzaindia) ([www.euskaltzaindia.net/iker\\_jagon](http://www.euskaltzaindia.net/iker_jagon)). Euskaltzaindiak euskarri digitalean eskaintzen ditu hemen, orain arte paperean plazaraturiko hainbat lan. Era honetan, ikertzaile, ikasle-irakasle zein interesa izan dezakeen orok modu erosoago eta malguagoan erabili ahal izango ditu.

Webgune honek lau atal nagusi ditu: Iker-Tegia (hiztegi-gintza, gramatika, dialektologia, onomastika, literatura, euskal testu klasikoak eta arauak), Jagon-Tegia (Jagon jardunaldiak eta euskararen gaineko lan jakin batzuk), Bildumak (Iker, Euskararen lekukoak, Onomasticon Vasconiae, Mendaur, euskaltzainak), aldizkariak (*Euskera* agerkaria).

- *Iker bilduma* (Euskaltzaindia) ([www.euskaltzaindia.net/iker\\_jagon/bildumak/iker](http://www.euskaltzaindia.net/iker_jagon/bildumak/iker)). 1981eko lehenengo zenbakiaz geroztik, bilduma honetan argitaratutako artikulu guztiak Interneten eskuragarri daude.

- *Ikusgaiak. Cuadernos de Cinematografía* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=755](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=755)). Lehenengo *Cuadernos de Sección. Cinematografía* agerkaria 1985. urtean argitaratu zen. Bigarren zenbakitik aurrera (1997), izenburua aldatu zuen, *Ikusgaiak. Cuadernos de Cinematografía* bihurtzeko.

- *Irargi Artxibistika aldizkaria* (Kultura Saila, Eusko Jaur-larritza) ([www.snae.org/publicaciones.eu.php](http://www.snae.org/publicaciones.eu.php)). Euskadiko Dokumentu Ondarearen Zentroak (Irargi) 1988tik 1993ra artean argitaratutako artxibistikari buruzko aldizkariaren 5 zenbakiak jasotzen dira. Horrez gain, Ikerlanak eta Iturriak bildumen lanak ere eskuragarri daude.

- *Izendegiak* (Euskaltzaindia) ([www.euskaltzaindia.net/eoda](http://www.euskaltzaindia.net/eoda)). Euskal Onomastikaren Datutegia (EODA) izeneko da-

tu-basean, Euskaltzaindiaren Onomastika Batzordearen lanak biltzen dira: abizenak, ponte-izenak eta leku-izenak, besteak beste.

- *Isturitz. Cuadernos de Prehistoria-Arqueología* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=765](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=765)). 1984tik aurrera argitaratutako *Isturitz. Cuadernos de Prehistoria-Arqueología* aldizkariaren artikulua daude digitalizatuta.

- *Jagonet* (Euskaltzaindia) ([www.euskaltzaindia.net/jagonet](http://www.euskaltzaindia.net/jagonet)). Kontsulta- eta aholku-zerbitzua da. Zerbitzu honen bidez hizkuntzaren arlo desberdinetako Euskaltzaindiaren erabakiak kontsulta daitezke: Gramatika, Onomastika (leku eta pertsona izenak eta abizenak), Lexikografia (aditzaren ingurukoak, atzizkiak, marratxoa), Morfologia (data, deklinabidea, zenbakiak), Sintaxia (juntagailuak).

- *Jaien egutegia* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/calendario?idi=eu&op=1](http://www.euskomedia.org/calendario?idi=eu&op=1)). Euskal Herriko jaien eta herrietako ospakizunen egutegiaren datu-basea da.

- *Jentilbaratz. Cuadernos de Folklore* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=725](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=725)). *Jentilbaratz* Eusko Ikaskuntzaren Folklore Sailak argitaratzen duen aldizkaria da. Hasieran, 1983an *Cuadernos de Sección. Folklore* izenburuarekin argitaratu zen. Une honetan 10. zenbakia da digitalizatuta dagoen azkena, «Panderoa jotzen ikasteko eskuliburu» (2007), hain zuzen ere.

- *Jose Maria Arizmendiarieta* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/arizmendiarieta/eu](http://www.euskomedia.org/arizmendiarieta/eu)). Arrasateko kooperatiben mugimenduaren sortzailearen lanak sarean jarri dituzte: liburuak, pentsamenduak, eskuzko oharrak, argazkiak, eta abar. Hona hemen zerrenda hau adibide gisa: *José María Arizmendiarieta (1915-1976), El hombre cooperativo. Pensamiento de Arizmendiarieta, Pensamientos de don José María Arizmendiarieta, El otro Dn. José María.*



- *Juan Garmendia Larrañaga* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/garmendia/eu](http://www.euskomedia.org/garmendia/eu)). Euskomedia Fundazioaren bitartez Juan Garmendia etnologo eta historialariaren lan osoa euskarri digitalean jarri dute. Berrogeita hamahiru liburur eta hirurehun artikulu mamitsu baino gehiago dira, gai hauetan sailkatuta: artisautza (*Euskal esku-langintza, Aramaio bailarako etnografia-oharrak, Burniarozgintza eta zurlangintza Berastegin...*), inauteriak, festak, jokoak, mitoak eta legendak (*Euskal pentsamendu majikoa, Jentilak, sorginak eta beste, Beti ortodoxoak ez diren konjuroak...*), etnografia, medikuntza, hileta errituak...

- *Labayru hiztegia online* (Labayru Ikastegia) (<http://zerbitzuak.labayru.org/diccionario/hiztegiasarrera.asp>). Labayru Ikastegiaren hiztegiak (euskara-gaztelania eta gaztelania-euskara) online kontsulta daitezke sarean. Labayru hiztegia, bizkaiera eta batua uztarturik, 2003ko lan bat da, 60.000 sarrera nagusi ditu, eta 90.000tik gora adiera.

- *Larrun pentsamendu aldizkaria* ([www.argia.com/argia-astekaria/2181/atalak/larrun](http://www.argia.com/argia-astekaria/2181/atalak/larrun)). Helbide honetan *Argia* aldizkariaren gehigarri honen artikuluak kontsulta daitezke.

- *Legeria* (Eusko Jaurlaritza) ([www.justizia.net/Legislation/Default.asp?Idioma=eu](http://www.justizia.net/Legislation/Default.asp?Idioma=eu)). Eusko Jaurlaritzako Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzaren Sailaren JustiziaNet webguneko helbide honetan testu juridiko anitz aurki ditzakegu: *Merkataritzako sozietateen legeria, Justizia administrazioko hizkuntza-normalkuntzarako dekretua, Lan arloko prozeduraren legearen aldaketak, Lan Arloko Prozeduraren Legea, Konstituzio Auzitegiari buruzko Lege Organikoa, Espainiako Konstituzioa, Prozedura Zibilaren Legea, besteak beste.*

- *Liburu* (Antso Jakituna Fundazioa) ([www.fsancho-sabio.es/eu/index.asp?menu=3](http://www.fsancho-sabio.es/eu/index.asp?menu=3)). Liburuaren datu-basea da. Hainbat lan biltzen ditu.

- *Luis de Salazar y Castro* (Kultura Saila, Eusko Jaurlaritza) ([http://snae.org/salazar\\_n.eu.php](http://snae.org/salazar_n.eu.php)). Luis de Salazar y Castro

(1658-1734) kronista eta genealogistaren bilduma da. XVIII. mendeko 60.000 idazpen deskribatzen dira. Halaber XV. mendetik XVIII. mendera monarkiaren zerbitzura egon ziren euskal herritarrei buruzko informazioa aurki daiteke. Irargik, Historiako Errege Akademiarekin hitzartu ondoren, indizearen 49 liburuki hauetatik abiatutako datu-basea sortzeari ekin dio, eta horixe da webgune honetan kontsulta daitekeena.

- *Mediateka - Nafarroako Euskararen Mediateka* (Euskara-bidea, Nafarroako Gobernua) (<http://mediateka.fonoteka.com/orokorra.php?idi=eus&sec=1>). Nafarroako Euskararen Mediateka Euskarabidea erakundeak abian jarritako proiektua da. Nafarroako euskalki desberdinetan ekoiztutako mota guztietako materiala euskararen gaineko interesa duen edonoren esku jartzea da proiektu honen helburua: ikus-entzunezko nahiz soinu-grabazioak, batetik, eta testu idatziak, bestetik, eskura daitezke.

- *Mediatika. Cuadernos de Medios de Comunicación* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=700](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=700)). 2005etik formatu digitalean argitaratzen da. Aurrekoak testu osoan helbide honetan eskura daitezke, besteak beste: «Zientzi kazetariren inguruan: zenbait iruzkin» (2002), «Euskal prentsaren sorrera eta garapena (1834-1939)» (1995), «Coyuntura de la prensa vasca. Aproximación al suceso social y al problema lingüístico» (1984).

- *Merkatari.net - Donostiako merkatarientzako euskarazko zerbitzua* (Donostiako Euskararen Patronatua) ([www.merkatari.net](http://www.merkatari.net)). Donostiako Euskararen Udal Patronatuak jate-txeetako menuen testuak gaztelaniatik euskarara bihurtzeko tresna da.

- *Musiker. Cuadernos de Música* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=750](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=750)). *Cuadernos de Sección*,

*Música* aldizkariak 1997an *Musiker. Cuadernos de Música* izenburua hartu zuen. Bilduma honetan 15 zenbaki argitaratu dira.

- *Nafarroako Aldizkari Ofiziala* ([www.navarra.es/home\\_eu/Actualidad/BON](http://www.navarra.es/home_eu/Actualidad/BON)). Nafarroako Gobernuak argitaratutako Aldizkari Ofiziala 1996ko maiatzetik aurrera kontsulta daiteke sarean testu osoan.

- *Nafarroako Toponimia Ofiziala* (Euskarabidea, Nafarroako Gobernuak) (<http://toponimianavarra.tracasa.es/default.aspx?lang=eus>). Web honen helburua Nafarroako toponimia ofizialeko datu-basearen bitartez kontsultak egiten laguntzea da. Horretarako toponimo bakoitzaren informazio linguistiko, etimologiko, dokumental eta geografikoa eskaintzen da. Gainera, informazio hori osatu ahal izango da Nafarroako Gobernuaren web ofizialetan eskaintzen den informazioarekin, katastro eta kartografiako datuekin, hain zuzen ere.

- *Naturaren Ahotza aldizkaria* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/adeve?idi=eu#naturaren\\_ahotsa](http://www.euskomedia.org/adeve?idi=eu#naturaren_ahotsa)). Iraungitzeko Zorian Dauden Espezieak Defendatzeko Elkartek (ADEVE) argitaratutako 2001eko 63. zenbakitik aurrerako aldizkariak eskura daitezke testu osoan.

- *Naturzale. Cuadernos de Ciencias Naturales* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=740](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=740)). Lehenengo *Cuadernos de Sección. Ciencias Naturales* agerkaria 1982an argitaratu zen. Izenburu horrekin plazaratu ziren lehen hamahiru zenbakiak (1982-1995). Hamalagarrenetik aurrera (1997), izenburua aldatu zuen: *Naturzale. Cuadernos de Ciencias Naturales*.

- *Oiartzuarren baitan* (Ttur-ttur Euskaltzaleon Bilgunea) ([www.oiartzuarrenbaitan.com](http://www.oiartzuarrenbaitan.com)). Proiektu hau Oiartzun herriko hizkera eta ahozko ondarea jaso eta zabaltzeko sortu da; horretarako, herriko nagusiei elkarrizketak eta grabazioak egin zaizkie. 40 oiartzuarren lekukotza jaso dute ikus-entzu-

nezko euskarrian eta hementxe jarri dute denon eskura. Bilaketa sistema arrunt baten bitartez, nahi duzun gaia, hiztuna, hizkuntza ezaugarria edo beste edozer datu bilatu, ikusi eta entzuteko aukera izango duzu.

- *Oihenart. Cuadernos de Lengua y Literatura* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=760](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=760)). Lehenengo *Cuadernos de Sección. Hizkuntza eta Literatura* agerkaria 1982an argitaratu zen. Izenburu horrekin plazaratu ziren lehen hamahiru zenbakiak (1982-1995). Hamalagarrenetik aurrera (1997), izenburua aldatu zuen: *Oihenart. Cuadernos de Lengua y Literatura*. Une honetan «Unai Elorriagaren kontagintza» da digitalizatuta dagoen azken zenbakia, 22.a.

- *Ondare. Cuadernos de Artes Plásticas y Monumentales* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=745](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=745)). 1982an *Cuadernos de Sección. Artes Plásticas y Monumentales* agerkaria izenburuarekin argitaratu zen. Izenburu horrekin plazaratu ziren lehen hamabost zenbakiak (1982-1996). Hamaseigarrenetik aurrera (1997), izenburua aldatu zuen: *Ondare. Cuadernos de Artes Plásticas y Monumentales*. Izenburu batzuk nabarmentzekotan hauek aukeratu ditugu: «1975-2005 bitarteko euskal artearen berrikusketa» (2007), «1939-1975 bitarteko euskal artearen berrikusketa» (2006), «Arte neoklasiko eta erromantikoaren berrikuspena» (2002)...

- *OndareNet - Euskal ondare digitala* (Eusko Jaurlaritza) ([www.ondarenet.kultura.ejgv.euskadi.net/wera/advancedSearch.php?langu=eu](http://www.ondarenet.kultura.ejgv.euskadi.net/wera/advancedSearch.php?langu=eu)). OndareNet proiektuak Euskadiko ondare digitalaren fitxategi elektronikoak babestea eta zabaltzea dauka helburu, hots: euskal baliabide elektronikoen ekoizpena gordetzea eta hedatzea. Eusko Jaurlaritzaren Kultura Sailak informazio sistema bat jarri du abian, formatu digitalean sortzen den euskal ondare digitala (web orriak, blogak, foroak, zerrenda profesionalak) kapturatzeko eta

hedatzeko asmoz. Zentzu honetan, web ingurunean sortutako ondare digitala berreskuratu eta babesteko asmoarekin beste herrialde batzuek abian jarritako antzeko ekimenei jarraitzen die OndareNetek, hala nola: Pandora (Australiako Liburutegi Nazionala), Minerva (Europar Batasuna), Internet Archives (Erresuma Batua) edo Padicat (Kataluniako Liburutegi Nazionala).

- *Osasunaz. Cuadernos de Ciencias de la Salud* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=735](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=735)). Hasieran *Cuadernos de Sección. Ciencias Médicas* agerkariaren izenburuarekin argitaratu zen 1994 urtera arte. 2001etik aurrera *Osasunaz. Cuadernos de Ciencias Médicas* izenburuarekin argitaratzen da.

- *RIEV - Revista Internacional de los Estudios Vascos* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/riev](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/riev)). Helbide elektronikoa honetan aldizkariaren artikulua guztiak jaitz daitezke. Julio Urquijok 1907an sortu zuenetik, sei hilabetekari honen helburua da teoria zientifikoen eztabaidaleku eta elkartoki izatea.

- *RIEV 100 urte: 1907-2007* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/riev100/eu](http://www.euskomedia.org/riev100/eu)). Euskomedia Fundazioak *RIEV* aldizkariaren mendeurrena ospatzeko euskaraz, frantsesez, ingelesez eta alemanez idatzitako artikulua sarean jarri ditu; eta baita ere aldizkarian argitaratutako egileen lan garrantzitsu asko: Odon de Apraiz Buesa, Telesforo Aranzadi Unamuno, Fausto Arozena Arregi, Federiko Baraibar Zumarraga, Jose Miguel Barandiaran Aierbe, Pio Baroja, Gerhard Bähr, Louis-Lucien Bonaparte Bleschamp, Arturo Campion Jaime-Bon... eskuragarri daude, baita lan monografikoak ere, hainbat zenbakitan banatuta argitaratu zirenak.

- *Sarean zer? (Le Journal du Pays Basque, Euskal Herriko kazeta)* ([www.lejpb.com](http://www.lejpb.com)). *Le Journal du Pays Basque* egunkari digitalean argitaratzen diren berriak beste egunkari digitalean argitaratzen diren gai bereko berriekin lotzen ditu.

- *Teatro testuak* ([www.teatro-testuak.com](http://www.teatro-testuak.com)). Euskarazko teatroetako testuak aurkituko dituzue webgune honetan. Idazle ezagun eta ezezagunenak. Itzulpenak eta originalak. Hona hemen eskura dauden izenburu batzuk: *Gastibeltzaren karabinak*, *Bi ahizpak*, *Kanpotarrak maisu*, *Logalea zeukan ekilibristaren kasua*.

- *Uztaro: giza eta gizarte-zientzien aldizkaria* (Udako Euskal Unibertsitatea) ([www.uztaro.com](http://www.uztaro.com)). Udako Euskal Unibertsitateak (UEU) 1990etik argitaratutako zenbaki guztiak eskura daitezke testu osoan.

- *Vasconia. Cuadernos de Historia-Geografía* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=770](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=770)). *Vasconia. Cuadernos de Historia-Geografía* aldizkariaren zenbakiak, 1983tik aurrera argitaratutako artikuluak, digitalizatuta daude. Orain arte sarean dauden 35 zenbakien izenbururik azpimarriak hauenak lirateke, besteak beste: «Homenaje al investigador Félix María Ugarte = Felix Maria ugarte ikerlariaren omenez» (1993), «III. Euskal Herriko Tokian Tokiko Historiazko Ihardunaldiak: hirien espazioa historian zehar» (1993), «Gerra zibilak eta indarkeria Euskal Herrian (XIX-XX. mendeak)» (1998), «20 años de Historiografía Vasca: Revista Vasconia (1983-2003)» (2005).

- *Zainak. Cuadernos de Antropología-Etnografía* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=720](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=720)). 1982an hasi zenetik 29 zenbaki daude digitalizatuta, besteak beste: «Mendialdeko bizimoduak» (1997), «Erljio eta sinboloak» (1999), «Arrantza eta itsasoa: aldaketa soziokulturala eta ekonomikoa» (2002).

- *Zibertso* ([http://euskaltube.com/group\\_home.php?gid=36](http://euskaltube.com/group_home.php?gid=36)). Euskaltube webguneko atal honetan bertsoaritzari buruzko bideoak jasotzen dira. Zibertso kanal honetan bertsozale guztiek parte har dezakete.

- *Zientzia eta Teknologiaren Corpora - ZTCorpora* (Elhuyar Fundazioa) ([www.ztcorpua.net/aurkezpena.htm](http://www.ztcorpua.net/aurkezpena.htm)). Zientzia eta teknologia alorreko euskara ikertzeko 8,5 milioi hitz landu dituzte. Corpus berezi eta espezializatu hau EHUko IXA taldeak eta Elhuyar Fundazioak elkarlanean eratu dute. 1990 eta 2002 bitartean argitaratutako zientzia eta teknologiaren alorreko obrak hartu dira kontuan corpus hau elikatzeke. 8,5 milioi hitz daude, eta horietatik 1,9 milioi hitz eskuz berrikusi eta zuzendu dira.
- *Zientzia.net* (Elhuyar Fundazioa) ([www.zientzia.net/multimedia.asp](http://www.zientzia.net/multimedia.asp)). Helbide honetan, beste atal batzuen artean, honako hauek eskura dauzkagu: *Elhuyar* aldizkariaren artikulak, dosierak, zientzia-hiztegi batzuk...
- *ZuZeu albistari digitala* (<http://zuzeu.com>). ZuZeu albistari digitala da, Internet zale euskaldunok munduari begiratzeko leiho moduko bat. 2009ko apirilean jarri du abian Xoraturikan Elkarte Mugatua (XEM) enpresak, berori irabazi asmo gabeko ekimena delarik.

## Aurkibidea

*3digitala* \* (Euskomedia Fundazioa, Eusko Ikaskuntza) ([www.3digitala.com/eu](http://www.3digitala.com/eu))

*ADEVE - Iraungitzeko Zorian Dauden Espezieak Defendatzeko Elkarte* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/adeve?idi=eu](http://www.euskomedia.org/adeve?idi=eu))

*Administrazioa euskaraz* (HAEE/IVAP) ([www.ivap.euskadi.net/r61-2347/eu/contenidos/informacion/admin\\_euskaraz/eu\\_3797/admeusk\\_zenbakiak.html](http://www.ivap.euskadi.net/r61-2347/eu/contenidos/informacion/admin_euskaraz/eu_3797/admeusk_zenbakiak.html))

*Agiri fondoak* (*Manuel de Irujo, Angel de Apraiz, Manuel Lekuona eta Ameriketako Euskal Erakundearen Federazioa, FEVA*) (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/fondo?idi=eu](http://www.euskomedia.org/fondo?idi=eu))

*Ahozko Ondarearen Artxiboa* (Nafarroa)

*Albuma* ([www.euskomedia.org/fondo?idi=eu](http://www.euskomedia.org/fondo?idi=eu))

*Aldizkariak eta aldizkarien artikulua* \* (Antso Jakituna Fundazioa) (<http://librivision.fsancho-sabio.es/indexsnveusk.html>)

*Aldizkarien eta egunkarien katalogoa* (Antso Jakituna Fundazioa) ([www.fsancho-sabio.es/noticia.asp?menu=3&id=110](http://www.fsancho-sabio.es/noticia.asp?menu=3&id=110))

*Alephandria* (<http://sindominio.net/metabolik/alephandria/?idioma=eu>)

*Antso Jakituna Fundazioa* ([www.fsancho-sabio.es/noticia.asp?menu=3&id=110](http://www.fsancho-sabio.es/noticia.asp?menu=3&id=110))

*Antzerti aldizkaria* \* (<http://antzerti.armiarma.com/gehiSarr.htm>)

*Antzezlanak* (<http://syxy.com/guideweb/?browse=/World/Euskara/Kultura>)

*Arabako Artxibo Historiko Probintziala* \* (<http://eu.www.mcu.es/archivos/MC/AHA/Actividades.html>)

*Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofiziala* \* (<http://web.alava.net/botha/Busquedas/SGB05016.aspx>).

*Aranzadi Zientzia Elkarte*a ([www.aranzadi-zientziak.org/index.php?id=1&L=4](http://www.aranzadi-zientziak.org/index.php?id=1&L=4))

*Araua*k \* (Euskaltzaindia) ([www.euskaltzaindia.net/araua](http://www.euskaltzaindia.net/araua))

*Argia* ([www.argia.com](http://www.argia.com))

*Argitalpen fondo*a (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/fondo?idi=eu](http://www.euskomedia.org/fondo?idi=eu))

*Armiarma* ([www.armiarma.com](http://www.armiarma.com))

*Artikulu*en katalogoa (Antso Jakituna Fundazioa) ([www.fsancho-sabio.es/noticia.asp?menu=3&id=110](http://www.fsancho-sabio.es/noticia.asp?menu=3&id=110))

*Artxibo pribatu*ak \* (Antso Jakituna Fundazioa) ([www.fsancho-sabio.es/archinet/main.asp](http://www.fsancho-sabio.es/archinet/main.asp))

*Artxiker (Euskarari eta tipologikoki honi hurbil diren hizkuntzei buruzko ikerketen artxiboa)* (<http://artxiker.ccsd.cnrs.fr/index.php?langue=eu&halsid=hl3nk98nu616saolgdmlprt7r5>)

*Atsotitzak (Gotzon Garateren bilketa lana)* ([www.ametza.com/bbk/htdocs/garate.htm](http://www.ametza.com/bbk/htdocs/garate.htm))

*Auñamendi Entziklopedia - Bernardo Estornes Lasa* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/aunamendi?idi=eu](http://www.euskomedia.org/aunamendi?idi=eu))

*Aurki* ([www.aurki.com](http://www.aurki.com))



*Azkoaga. Cuadernos de Ciencias Sociales y Económicas* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/coleccion.php?o=705](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/coleccion.php?o=705))

*Azpilcueta. Cuadernos de Derecho* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/coleccion.php?o=710](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/coleccion.php?o=710))

*Badator* (Irargi) (<http://snae.org/badator.eu.php>)

*Bagera.net* \* (Donostiako Euskaltzaleen Elkartearen Gu-nea) ([www.bagera.net/Bageranet/Ziberteka](http://www.bagera.net/Bageranet/Ziberteka))

*Baliabide pedagogikoak* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/coleccion/electronicas/pedagogicos](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/coleccion/electronicas/pedagogicos))

*Barandiaran bilduma* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/coleccion/barandiaran](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/coleccion/barandiaran))

*Basqueliterature.com - Euskal Literaturaren ataria* ([www.basqueliterature.com](http://www.basqueliterature.com))

*Basquepoetry.net - Euskal poesiaren ataria* (Armiarma) ([www.basquepoetry.net](http://www.basquepoetry.net))

*Basque Library - Renoko Euskal Liburutegia* ([www.knowledgecenter.unr.edu/basquelibrary/Default-eu.aspx](http://www.knowledgecenter.unr.edu/basquelibrary/Default-eu.aspx))

*Behinola: haur eta gazte literatura aldizkaria* \* ([www.galztzorri.org/euskara/behinola](http://www.galztzorri.org/euskara/behinola))

*Bergarako Udal Artxiboa* \* (<http://bergarakoartxiboa.net>)

*Bernardo Estornes Lasa - Auñamendi Entziklopedia* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/aunamendi?idi=eu](http://www.euskomedia.org/aunamendi?idi=eu))

*Bertso eta olerkien hemeroteka* (Armiarma) (<http://urkiza.armiarma.com>)

*Bertsolaritza* ([www.bertsozale.com/euskara/bertsolaritza/aipamenzaharrenak1.htm](http://www.bertsozale.com/euskara/bertsolaritza/aipamenzaharrenak1.htm))

*Bertsolaritzaren liburutegi digitala* \* (Bertsozale Elkartea) ([www.bertsozale.com/euskara/liburutegia/aurkezpena.php](http://www.bertsozale.com/euskara/liburutegia/aurkezpena.php))

*Biblia Interneten* ([www.biblija.net/biblija.cgi?biblia=biblia&l=eu](http://www.biblija.net/biblija.cgi?biblia=biblia&l=eu))

*Bidegileak bilduma* (Eusko Jaurlaritza) ([www1.euskadi.net/euskara\\_sustapena/bidegileak/indice\\_e.asp](http://www1.euskadi.net/euskara_sustapena/bidegileak/indice_e.asp))

*BiNaDi - Nafarroako Liburutegi Digitala* \* (Nafarroako Gobernua) ([www.cfnavarra.es/BINADI/Ventanas/Entrada\\_eu.aspx](http://www.cfnavarra.es/BINADI/Ventanas/Entrada_eu.aspx))

*Bizkaiko Aldizkari Ofiziala* \* (<http://apli.bizkaia.net/info/aldizkaria>)

*Buruxkak liburutegi digitala* (Udako Euskal Unibertsitatea) ([www.buruxkak.org](http://www.buruxkak.org))

*CiberBiblio* (<http://wotan.liu.edu/doi>)

*Corpusa - XX. mendeko euskararen corpus estatistikoa* \* (Euskaltzaindia) ([www.euskaracorpora.net/XXmendea/index.html](http://www.euskaracorpora.net/XXmendea/index.html))

*Dantzak (Bizkaia eta Gipuzkoako dantzak)* ([www.dantzak.com/introflash.php](http://www.dantzak.com/introflash.php))

*Donostiako Izkerak ta Iztunde Ikastola 1915-1981* (Euskararen Donostia Patronatua) ([www.euskaraz.net/Argitalpenak/HerriLiteratura/Iztunde](http://www.euskaraz.net/Argitalpenak/HerriLiteratura/Iztunde))

*Donostiako idazleen liburutegia* \* (Euskararen Donostia Patronatua) ([www.euskaraz.net/Argitalpenak/HerriLiteratura](http://www.euskaraz.net/Argitalpenak/HerriLiteratura))

*Donostiako idazleen testuak* (Euskararen Donostia Patronatua) ([www.euskaraz.net/Argitalpenak/HerriLiteratura/Iztunde](http://www.euskaraz.net/Argitalpenak/HerriLiteratura/Iztunde))

*Durangoko Euskal Liburu eta Disko Azoka* ([www.durangokoazoka.com](http://www.durangokoazoka.com))

*E-Campus Gipuzkoa* ([www.cd.sc.ehu.es/eCampus/CV/campus.html](http://www.cd.sc.ehu.es/eCampus/CV/campus.html))

*E-LIS* (<http://eprints.rclis.org>)

*Eduki* \* (EKE - Euskal Kultur Erakundea) ([www.eke.org/eke/gure\\_ekintzak/kultura\\_teknologiak/eduki\\_programa](http://www.eke.org/eke/gure_ekintzak/kultura_teknologiak/eduki_programa))

*Ego Ibarra Batzordea* (Eibarko Udala) ([www.egoibarra.com/Egoibarra](http://www.egoibarra.com/Egoibarra))

*Egunkariak* (<http://dmoz.org/World/Euskara/Albisteak/egunkariak>)

*Eibar aldizkaria* \* ([www.egoibarra.com/Eibar/Revista\\_Eibar\\_aldizkaria](http://www.egoibarra.com/Eibar/Revista_Eibar_aldizkaria))

*Eibartarren ahotan ahozko artxiboa* (Ego Ibarra Batzordea, Eibarko Udala) ([www.egoibarra.com/Egoibarra/Ikerketak/Eibartarren\\_Ahotan](http://www.egoibarra.com/Egoibarra/Ikerketak/Eibartarren_Ahotan))

*Eibarko kantutegia* (<http://eibar.org/materixala/kantu1.html>)

*EIBZ - Euskararen Irakaskuntzarako Baliabide Zentroa* \* (Nafarroako Gobernua) ([www.pnte.cfnavarra.es/eibz](http://www.pnte.cfnavarra.es/eibz))

*EIZIE (Euskal Itzultzaile, Zuzentzaile eta Interpreteten Elkarte)* ([www.eizie.org](http://www.eizie.org))

*Elai-Alai kulturgunea* \* ([www.elai-alai.org](http://www.elai-alai.org))

*Elebila euskarazko bilatzailea* \* (Elhuyar Fundazioa) ([www.elebila.eu/search\\_basic](http://www.elebila.eu/search_basic))

*Eleka Ingeniaritza Linguistikoa* \* (Elhuyar Fundazioa) ([www.eleka.net](http://www.eleka.net))

*Elhuyar* (Elhuyar Fundazioa) ([www.elhuyar.com](http://www.elhuyar.com))

*Elhuyar Zientzia eta Teknika aldizkaria* (Elhuyar Fundazioa) ([www.zientzia.net/elhuyar.asp](http://www.zientzia.net/elhuyar.asp))

*Elkar (argitaletxea)* ([www.elkar.com](http://www.elkar.com))

*Emakunde* ([www.emakunde.es/indice\\_e.htm](http://www.emakunde.es/indice_e.htm))

*Erein (argitaletxea)* ([www.erein.com](http://www.erein.com))

*Eskualduna astekaria* \* (Armiarma) ([www.hemeroketa.com/argi.htm](http://www.hemeroketa.com/argi.htm))

*Eskuizkribuak* \* (Antso Jakituna Fundazioa) (<http://libri.vision.fsancho-sabio.es/indexmaneusk.html>)

*Euskadiko elizbarrutietako artxibo historikoen sakramentu erregistroak* (Irargi) (<http://snae.org/sacramentales.eu.php>)

*Euskadiko Filmategia* \* ([www.filmotecavasca.com/eu/filmategia/aurkezpena](http://www.filmotecavasca.com/eu/filmategia/aurkezpena))

*Euskal abestien kantutegia* ([www.geocities.com/kantutegia/Kantutegia.html](http://www.geocities.com/kantutegia/Kantutegia.html))

*Euskal bertso eta olerkien bibliografia* ([www.kapsula.com/urkiza](http://www.kapsula.com/urkiza))

*Euskal Bibliografia* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/bibliografica?idi=eu](http://www.euskomedia.org/bibliografica?idi=eu))

*Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkaria* ([www.euskadi.net/cgi-bin\\_k54/bopv\\_00?E](http://www.euskadi.net/cgi-bin_k54/bopv_00?E))

*Euskal Herriko Ahotsak* \* (Badihardugu Deba Ibarreko Euskara Elkarte) ([www.ahotsak.com](http://www.ahotsak.com))

*Euskal Herriko Natura aldizkaria* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/adeve?idi=eu#eh\\_natura](http://www.euskomedia.org/adeve?idi=eu#eh_natura))

*Euskal Idazleen Elkarte* ([www.idazleak.org](http://www.idazleak.org))

*Euskal Jakintza* \* ([www.euskaljakintza.com/baliabideak](http://www.euskaljakintza.com/baliabideak))

*Euskal kantutegia* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/cancionero?idi=eu](http://www.euskomedia.org/cancionero?idi=eu))

*Euskal Kultura prentsan: 1900-1975* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/cultura?idi=eu](http://www.euskomedia.org/cultura?idi=eu))

*Euskal Kulturaren Hari@* (Argia) ([www.argia.com/haria\\_boletina.php](http://www.argia.com/haria_boletina.php))

*Euskal Liburutegi Digitala* (Eusko Jaurlaritza) ([www.kultura.ejgv.euskadi.net/r46-libdig/eu/contenidos/informacion/liburutegi\\_digitala/eu\\_lib\\_dig/libutegi\\_digitala.html](http://www.kultura.ejgv.euskadi.net/r46-libdig/eu/contenidos/informacion/liburutegi_digitala/eu_lib_dig/libutegi_digitala.html))

*Euskal Liburutegi digitalak* ([www.iktak.net/index.php?option=com\\_content&task=view&id=66&Itemid=36](http://www.iktak.net/index.php?option=com_content&task=view&id=66&Itemid=36))

*Euskal Literaturaren ataria - Basqueliterature.com* ([www.basqueliterature.com](http://www.basqueliterature.com))

*Euskal Lokuzioak sarean* (Armiarma) (<http://intza.armiarma.com>)

*Euskal Natura (Euskal Herriko natura eta zientziaren ataria)* \* ([www.euskalnatura.net](http://www.euskalnatura.net))

*Euskal prentsaren lanak* (Armiarma) ([www.hemeroketa.com](http://www.hemeroketa.com))

*Euskal testuen gordailua* (Euskal Herriko Unibertsitatea) ([www.vc.ehu.es/gordailua](http://www.vc.ehu.es/gordailua))

*Euskalkien Liburutegia* (Badihardugu Deba Ibarreko Euskara Elkarte) ([www.badihardugu.com/proiektuak/euskalkien\\_liburutegia](http://www.badihardugu.com/proiektuak/euskalkien_liburutegia))

*Euskaltzaindia* ([www.euskaltzaindia.net](http://www.euskaltzaindia.net))

*Euskara Institutua* \* (Euskal Herriko Unibertsitatea) ([www.ei.ehu.es/p289-content/eu/contenidos/informacion/euskara\\_inst\\_sarrera/eu\\_sarrera/sarrera.html](http://www.ei.ehu.es/p289-content/eu/contenidos/informacion/euskara_inst_sarrera/eu_sarrera/sarrera.html))

*Euskarabidea - Nafarroako Euskararen Institutua* \* (Nafarroako Gobernu) ([www.euskarabidea.es](http://www.euskarabidea.es))

*Euskararen Berripapera* \* (Kultura Saila, Eusko Jaurlaritza) ([www.euskara.euskadi.net/r59-bpeduki/eu/contenidos/informacion/berripapera\\_historikoa/eu\\_historik/aurkibidea.html](http://www.euskara.euskadi.net/r59-bpeduki/eu/contenidos/informacion/berripapera_historikoa/eu_historik/aurkibidea.html))

*Euskararen Donostia Patronatua* ([www.euskaraz.net](http://www.euskaraz.net))

*Euskararen Etxea (euskarari buruzko gune espezializatua)* ([www.euskararenetxea.net](http://www.euskararenetxea.net))

*Euskararen Irakaskuntzako Baliabide Zentroa* (Nafarroako Gobernuak) ([www.pnte.cfnavarra.es/eibz/baliabideak/publikazioak/liburuak\\_pdfn.htm](http://www.pnte.cfnavarra.es/eibz/baliabideak/publikazioak/liburuak_pdfn.htm))

*Euskarazko Teatro Testuak* ([www.teatroa.com](http://www.teatroa.com))

*Eusko Bibliographia* (Bizkaiko Foru Aldundia) ([www.bizkaia.net/Kultura/Eusko\\_Bibliografia/index.asp?Idioma=EU&Tem\\_Codigo=2744](http://www.bizkaia.net/Kultura/Eusko_Bibliografia/index.asp?Idioma=EU&Tem_Codigo=2744))

*Eusko Ikaskuntza* ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu))

*Eusko Ikaskuntzaren Kongresuak* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/congresosestudiosvascos](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/congresosestudiosvascos))

*Eusko Jaurlaritzako Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saila* ([www.hezkuntza.ejgv.euskadi.net/r43-2591/eu](http://www.hezkuntza.ejgv.euskadi.net/r43-2591/eu))

*Eusko Jaurlaritzako Kultura Saila* ([www.kultura.ejgv.euskadi.net/r46-704/eu](http://www.kultura.ejgv.euskadi.net/r46-704/eu))

*Eusko Jaurlaritzako Nekazaritza, Arrantza eta Elikadura Saila* ([www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-2397/eu](http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-2397/eu))

*Eusko Jaurlaritzako Ogasun eta Herri Administrazio Saila* ([www.ogasun.ejgv.euskadi.net/r51-315/eu](http://www.ogasun.ejgv.euskadi.net/r51-315/eu))

*Eusko Jaurlaritzako Osasun Saila* ([www.osasun.ejgv.euskadi.net/r52-2536/eu](http://www.osasun.ejgv.euskadi.net/r52-2536/eu))

*Eusko Legebiltzarra* \* ([http://parlamento.euskadi.net/pfrm\\_cm\\_cate.html](http://parlamento.euskadi.net/pfrm_cm_cate.html))

*Euskomedia Fundazioa* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org](http://www.euskomedia.org))

*Euskonews & Media* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/euskonews?idi=eu&op=1](http://www.euskomedia.org/euskonews?idi=eu&op=1))

*Eustat* ([www.eustat.es/idioma\\_e/indice.html](http://www.eustat.es/idioma_e/indice.html))

*Fontes Linguae Vasconum* ([www.cfnavarra.es/publicaciones](http://www.cfnavarra.es/publicaciones))

*Formula. Cuadernos de Ciencias Físico-Químicas y Matemáticas* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/leccion.php?o=730](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/leccion.php?o=730))

*Galtzagorri Elkarte*a ([www.galtzagorri.org](http://www.galtzagorri.org))

*Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala* \* (<https://ssl4.gipuzkoa.net/boletin/asp/index.asp>)

*Gipuzkoako dantzak* (<http://gipuzkoa.dantzak.com>)

*Glosategia Komunikazioaren gainean* \* (<http://komunikazio.glosategia.pbwiki.com/FrontPage>)

*Goi-argi aldizkaria* (Ego Ibarra Batzordea, Eibarko Udala) ([www.egoibarra.com/Eibar/goi-argi](http://www.egoibarra.com/Eibar/goi-argi))

*Gozatuz (euskarazko ipuin erotikoen txokoa)* ([www.geocieties.com/gozatuz](http://www.geocieties.com/gozatuz))

*HABE* ([www.habe.euskadi.net/s23-5492/eu](http://www.habe.euskadi.net/s23-5492/eu))

*Harluxet hiztegi entziklopedikoa* ([www1.euskadi.net/harluxet](http://www1.euskadi.net/harluxet))

*Hedatuz - Euskal zientzia eta kulturaren liburutegi digitala* \* (Euskomedia Fundazioa, Eusko Ikaskuntza) ([http://hedatuz.euskomedia.org/cgi/set\\_lang?langid=eu&fomurl=http://hedatuz.euskomedia.org](http://hedatuz.euskomedia.org/cgi/set_lang?langid=eu&fomurl=http://hedatuz.euskomedia.org))

*Hiru (argitaletxea)* ([www.hiru-ed.com](http://www.hiru-ed.com))

*Hizkuntza Zerbitzuak Elhuyar* \* (Elhuyar Fundazioa) ([www.elhuyar.org/hizkuntza-zerbitzuak](http://www.elhuyar.org/hizkuntza-zerbitzuak))

*Hiztegi Batua* \* (Euskaltzaindia) ([www.euskaltzaindia.net/hiztegibatua](http://www.euskaltzaindia.net/hiztegibatua))

*Hiztegiak* (Artez Euskara Zerbitzua) ([www.hiztegia.net](http://www.hiztegia.net))

*Hiztegiak eta entziklopediak* (Euskararen Donostia Patronatua) ([www.euskaraz.net/Euskara\\_Ikasten/Hiztegiak](http://www.euskaraz.net/Euskara_Ikasten/Hiztegiak))

*IATE - InterActive Terminology for Europe* \* (<http://iate.europa.eu/iatediff/switchLang.do?success=mainPage&lang=es>)

*Ibiñagabeitia Proiektua - Literatur aldizkariaren gordailua* (Armiarma) (<http://andima.armiarma.com>)

*IDABA - Itzulpenen Datu Basea* (HAEE/IVAP) ([www.ivap.euskadi.net/r61-2348x/es/?resultsSource=fullText&fullText=idaba](http://www.ivap.euskadi.net/r61-2348x/es/?resultsSource=fullText&fullText=idaba))

*Ikas* (*euskal pedagogia zerbitzua*) ([www.ikas.org](http://www.ikas.org))

*Ikasbil* (HABE) ([www.ikasbil.net/jetspeed](http://www.ikasbil.net/jetspeed))

*Ikastaria. Cuadernos de Educación* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=715](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=715))

*Iker/Jagon-Tegiak* \* (Euskaltzaindia) ([www.euskaltzaindia.net/iker\\_jagon](http://www.euskaltzaindia.net/iker_jagon))

*Iker bilduma* \* (Euskaltzaindia) ([www.euskaltzaindia.net/iker\\_jagon/bildumak/iker](http://www.euskaltzaindia.net/iker_jagon/bildumak/iker))

*Ikusgaiak. Cuadernos de Cinematografía* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/es/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=755](http://www.eusko-ikaskuntza.org/es/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=755))

*Inform* ([www.inform.com](http://www.inform.com))

*Inguma - Euskal komunitate zientifikoaren datu-basea* (Udako Euskal Unibertsitatea) ([www.inguma.org](http://www.inguma.org))

*Irakurketa gida* (Koldo Mitxelena Kulturunea) ([www.gipuzkoa.net/kultura/km/euskara/gidak/sarrera.htm](http://www.gipuzkoa.net/kultura/km/euskara/gidak/sarrera.htm))

*Irargi - Euskadiko Dokumentu Ondarearen Zentroa* ([www.snae.org/default.eu.php](http://www.snae.org/default.eu.php))

*Irargi Artxibistika aldizkaria* \* (Kultura Saila, Eusko Ikaskuntza) ([www.snae.org/publicaciones.eu.php](http://www.snae.org/publicaciones.eu.php))

*Itzulpengintza* (Udako Euskal Unibertsitatea) ([www.ueu.org/groups/itzulpengintza](http://www.ueu.org/groups/itzulpengintza))

*IXA taldea* (Euskal Herriko Unibertsitatea) (<http://ixa.si.ehu.es/Ixa>)

*Izendegiak* \* (Euskaltzaindia) ([www.euskaltzaindia.net/eoda](http://www.euskaltzaindia.net/eoda))

*Isturitz. Cuadernos de Prehistoria-Arqueología* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=765](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=765))

*Jagonet* \* (Euskaltzaindia) ([www.euskaltzaindia.net/jagonet](http://www.euskaltzaindia.net/jagonet))

*Jaien egutegia* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/calendario?idi=eu&op=1](http://www.euskomedia.org/calendario?idi=eu&op=1))

- Jakin* ([www.jakingunea.com](http://www.jakingunea.com))
- Jentilbaratz. Cuadernos de Folklore* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=725](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=725))
- Joana Albret Bibliotekonomia Mintegia (JABM)* ([www.eibar.org/blogak/joana-albret](http://www.eibar.org/blogak/joana-albret))
- Jose Maria Arizmendiarieta* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/arizmendiarieta/eu](http://www.euskomedia.org/arizmendiarieta/eu))
- Juan Garmendia Larrañaga* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/garmendia/eu](http://www.euskomedia.org/garmendia/eu))
- Julio Caro Baroja Nafarroako Museo Etnologikoa* ([www.cfnavarra.es/cultura/museoetnologico/eusk/menu.htm](http://www.cfnavarra.es/cultura/museoetnologico/eusk/menu.htm))
- Kaixo! Internet Euskadiko ataria* ([www.kaixo.com](http://www.kaixo.com))
- Kantak* ([www.euskalnet.net/kepa/kantak.htm](http://www.euskalnet.net/kepa/kantak.htm))
- Kantutegiak* (<http://dmoz.org/world/Euskara/Kultura/Musika/Kantutegiak>)
- Katalogatzeko Terminologia* (Joana Albret Bibliotekonomia Mintegia) ([http://tresnak.kapsula.com/cgi-bin-jo/HTMODFOR?ActionField=getmodel&\\$Modelo=01&CmdGetModel=KAPSULA.HTMLMOD.JOMODIND](http://tresnak.kapsula.com/cgi-bin-jo/HTMODFOR?ActionField=getmodel&$Modelo=01&CmdGetModel=KAPSULA.HTMLMOD.JOMODIND))
- Klasikoak (pentsamendu unibertsaleko klasikoak euskaraz)* ([www.klasikoak.com/Formularios/Sarrera\\_e.htm](http://www.klasikoak.com/Formularios/Sarrera_e.htm))
- Klasikoen gordailua* (Armiarma) (<http://klasikoak.armiarma.com>)
- Koldo Mitxelena Kulturunea* (Gipuzkoako Foru Aldundia) (<http://kmk.gipuzkoakultura.net>)
- Kritiken hemeroteka* (Armiarma) (<http://kritikak.armiarma.com>)
- Kulturaldi - Euskal aldizkarietan argitaratutako artikuluen datu-basea* (Koldo Mitxelena Kulturunea) ([www4.gipuzkoa.net/corporac/cul/kulturaldi/index.asp](http://www4.gipuzkoa.net/corporac/cul/kulturaldi/index.asp))
- Labayru hiztegia online* \* (Labayru Ikastegia) (<http://zerbitzuak.labayru.org/diccionario/hiztegasarrera.asp>)
- Lanbide - Euskal Enplegu Zerbitzua* (Eusko Jaurlaritza) ([www.lanbide.net](http://www.lanbide.net))



*Larrun pentsamendu aldizkaria* \* ([www.argia.com/tarifak/tar\\_larrun.php](http://www.argia.com/tarifak/tar_larrun.php))

*Legeria* \* (Eusko Jaurlaritza) ([www.justizia.net/Legislacion/Default.asp?Idioma=eu](http://www.justizia.net/Legislacion/Default.asp?Idioma=eu))

*Liburu* \* (Antso Jakituna Fundazioa) ([www.fsancho-sabio.es/eu/index.asp?menu=3](http://www.fsancho-sabio.es/eu/index.asp?menu=3))

*Liburuak* (*doako liburuen liburutegia*) ([www.librodot.com](http://www.librodot.com))

*Liburuak eta bibliografia* ([www.kultura.ejfv.euskadi.net/r46-704/eu](http://www.kultura.ejfv.euskadi.net/r46-704/eu))

*Liburuak on line* ([www.blogari.net/DBH%201](http://www.blogari.net/DBH%201))

*Liburutegi digitala* (Bizkaiko Foru Aldundia) ([www.bizkaia.net/kultura/foru\\_liburutegia/bibdigital\\_spi.asp?Tem\\_Codigo=2542](http://www.bizkaia.net/kultura/foru_liburutegia/bibdigital_spi.asp?Tem_Codigo=2542))

*Liburutegiak* ([www.google.com/Top/World/Euskara/Erreferentzia/Liburutegiak](http://www.google.com/Top/World/Euskara/Erreferentzia/Liburutegiak))

*Liburutegien haria* ([www.muskiz-liburutegia.org/biblioteca/Sindikazioa/index.php](http://www.muskiz-liburutegia.org/biblioteca/Sindikazioa/index.php))

*Literatur aldizkarien gordailua - Ibiñagabeitia Proiektua* (Armiarma) (<http://andima.armiarma.com>)

*Literatur Emailuak* (Armiarma) ([www.armiarma.com/emai luok](http://www.armiarma.com/emai luok))

*Literatura aldizkariak* ([www.google.com/Top/World/Euskara/Kultura/Literatura/Literatur\\_Aldizkariak](http://www.google.com/Top/World/Euskara/Kultura/Literatura/Literatur_Aldizkariak))

*Literatura Unibertsala bilduma* ([www.euskara.euskadi.net/r59-738/eu/contenidos/informacion/6987/eu\\_2437/eu\\_12461.html](http://www.euskara.euskadi.net/r59-738/eu/contenidos/informacion/6987/eu_2437/eu_12461.html))

*Literaturaren Zubitegia* (Armiarma) (<http://zubitegia.armiarma.com>)

Lizardi Xabierren idazlanak (liburutegi birtuala) ([www.terra.es/personal3/zuzendaria/mintegi/euskara/LIZLANAN.html](http://www.terra.es/personal3/zuzendaria/mintegi/euskara/LIZLANAN.html))

*Luis de Salazar y Castro* \* (Irargi) ([http://snae.org/salazar\\_n.eu.php](http://snae.org/salazar_n.eu.php))

*Mapen katalogoa* (Antso Jakituna Fundazioa) ([www.fsancho-sabio.es/noticia.asp?menu=3&id=110](http://www.fsancho-sabio.es/noticia.asp?menu=3&id=110))

*Marjinalia bilduma* (Xabier Galarretaren webgunea) ([www.euskalnet.net/xgalarreta/liburuak.htm](http://www.euskalnet.net/xgalarreta/liburuak.htm))

*Mediateka - Nafarroako Euskararen Mediateka* \* (Euskarabidea, Nafarroako Gobernua) (<http://mediateka.fonoteka.com/orokorra.php?idi=eus&sec=1>)

*Mediatika. Cuadernos de Medios de Comunicación* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=700](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=700))

*Merkatari.net - Donostiako merkatarietzako euskarazko zerbitzua* \* (Donostiako Euskararen Patronatua) ([www.merkatari.net](http://www.merkatari.net))

*Multimedia Galeria* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/galeria?op=1&idi=eu](http://www.euskomedia.org/galeria?op=1&idi=eu))

*Musiker. Cuadernos de Música* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=750](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=750))

*Nafarroako Aldizkari Ofiziala* \* ([www.navarra.es/home\\_eu/Actualidad/BON](http://www.navarra.es/home_eu/Actualidad/BON))

*Nafarroako Fonoteka* (<http://mediateka.fonoteka.com/orokorra.php?idi=eus&sec=20>)

*Nafarroako Toponimia Ofiziala* \* (Euskarabidea, Nafarroako Gobernua) (<http://toponimianavarra.tracasa.es/default.aspx?lang=eus>)

*Naturaren Ahotsa aldizkaria* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/adeve?idi=eu#naturaren\\_ahotsa](http://www.euskomedia.org/adeve?idi=eu#naturaren_ahotsa))

*Naturzale. Cuadernos de Ciencias Naturales* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=740](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=740))

*Navarra agraria: revista técnica de agricultura, ganadería y alimentación* (Nafarroako Gobernua) ([www.navarraagraria.com](http://www.navarraagraria.com))

*Oiartzuarren baitan* \* (Ttur-ttur Euskaltzaleon Bilgunea) ([www.oiartzuarrenbaitan.com](http://www.oiartzuarrenbaitan.com))

*Oihenart. Cuadernos de Lengua y Literatura* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=760](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=760))

*Olerkariak eta beren olerkiak* ([www.geocities.com/Athens/9299/olerki.htm](http://www.geocities.com/Athens/9299/olerki.htm))

*Ondare. Cuadernos de Artes Plásticas y Monumentales* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=745](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=745))

*OndareNet - Euskal Ondare Digitala* \* (Eusko Jaurlaritza) ([www.ondarenet.kultura.ejgv.euskadi.net/wera/advancedSearch.php?langu=eu](http://www.ondarenet.kultura.ejgv.euskadi.net/wera/advancedSearch.php?langu=eu))

*Osasunaz. Cuadernos de Ciencias de la Salud* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=735](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=735))

*Pamiela (argitaletxea)* ([www.pamiela.org](http://www.pamiela.org))

*RIEV - Revista Internacional de los Estudios Vascos* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/riev](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/riev))

*RIEV 100 urte: 1907-2007* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.euskomedia.org/riev100/eu](http://www.euskomedia.org/riev100/eu))

*Santurtziko Udal Euskaltegia* ([www.santurtzieus.com](http://www.santurtzieus.com))

*Sarean zer?* \* (*Le Journal du Pays Basque, Euskal Herriko kazeta*) ([www.lejpb.com/?Hizk=eu](http://www.lejpb.com/?Hizk=eu))

*Senez aldizkaria* (EIZIE - Euskal Itzultzaile, Zuzentzaile eta Interpreteen Elkarte) ([www.eizie.org/Argitalpenak/Senez](http://www.eizie.org/Argitalpenak/Senez))

*Susa (argitaletxea)* ([www.susa-literatura.com](http://www.susa-literatura.com))

*Sustatu Interneteko albistegia* ([www.sustatu.com](http://www.sustatu.com))

*Sustrai aldizkaria* (Nekazaritza, Arrantza eta Elikadura Saila, Eusko Jaurlaritza) ([www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r507393/eu/contenidos/nota\\_prensa/sustrai\\_revista/eu\\_dapa/sustrai.html](http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r507393/eu/contenidos/nota_prensa/sustrai_revista/eu_dapa/sustrai.html))

*Teatro testuak* \* ([www.teatro-testuak.com](http://www.teatro-testuak.com))

*TK aldizkaria* (Asnabi - Nafarroako Liburuzainen Elkarte) ([www.asnabi.com/publicaciones\\_RevistaTK.html](http://www.asnabi.com/publicaciones_RevistaTK.html))

*Txalaparta (argitaletxea)* ([www.txalaparta.com/?locale=eu\\_ES](http://www.txalaparta.com/?locale=eu_ES))

*Txistulari* (Euskal Herriko Txistulari Elkarte) ([www.txistulari.com](http://www.txistulari.com))

*Uztaro: giza eta gizarte-zientzien aldizkaria* \* (Udako Euskal Unibertsitatea) ([www.uztaro.com](http://www.uztaro.com))

*Vasconia. Cuadernos de Historia-Geografía* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=770](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=770))

*Vilaweb biblioteca (literatura baliabideak euskaraz)* ([www.vilaweb.cat/www/biblioteca/r\\_basca.html](http://www.vilaweb.cat/www/biblioteca/r_basca.html))

*Wikipedia* (<http://es.wikipedia.org/wiki/Wikipedia:Portada>)  
*Wordtheque* ([www.wordtheque.com](http://www.wordtheque.com))

*Xenpelar Dokumentazio Zentroa* (Bertsozale Elkarte) ([www.bertsozale.com/euskara/xenpelar/xdz1.htm](http://www.bertsozale.com/euskara/xenpelar/xdz1.htm))

*XX. mendeko euskal liburuen katalogoa* (Jakin) ([www.jakingunea.com/grafikoak/bibliografia/default.html](http://www.jakingunea.com/grafikoak/bibliografia/default.html))

*Zainak. Cuadernos de Antropología-Etnografía* \* (Eusko Ikaskuntza) ([www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=720](http://www.eusko-ikaskuntza.org/eu/publicaciones/colecciones/cuadernos/coleccion.php?o=720))

*Zaldi Ero idazleekin* (Armiarma) (<http://zaldiero.armiarma.com>)

*Zibertso* \* ([http://euskaltube.com/group\\_home.php?gid=36](http://euskaltube.com/group_home.php?gid=36))

*Zientzia eta Teknologiarenean Corpora - ZTCorpora* \* (Elhuyar Fundazioa) ([www.ztcorpuse.net/aurkezpena.htm](http://www.ztcorpuse.net/aurkezpena.htm))

*Zientzia.net* \* (Elhuyar Fundazioa) ([www.zientzia.net/multimedia.asp](http://www.zientzia.net/multimedia.asp))

*ZuZeu albistari digitala* \* (<http://zuzeu.com>)